itaque et bona convenit voluntatem inter llagibertus

venerabilis abbas monasterii beati christi confessoris

Ambrosin ubi ejus sanctum umatum quiessit corpusj

qui est fundatum foris prope civitate Mediolaniy nec

non et inter Petrone judice de Mediolanoj et filius

bone memorie Luponi de loco Arcaniacos ut in nei

nomine debeat dare y sicut et a presenti dedit et tra

dedit his ipse llagibertus abba eidem Petri comu

tatori suo presenti die proprietario suo jure abenduma

idest vinea et campellus pecia una simul tenente juris

ipsius monasterii. qui est posita ipsa vinea et cam

pellus in dicto loco et fundum Arcaniacoa et

nominatur a cruceg ubi coerit ab ipsa vinea et cam

pellus adlines da una partei quod est da meridie i e

percurente via publicaj da alia et tercia parte eidem

Petri comutatorea et da quarta parte res sancti Petri j

vel quod alii sunt coerentesg et est per mensura

justa vinea ipsa et area ejus perticas legitimas quin

quea et jam dicto campellus cum ipsa vinea tenente

est per mensura justa perticas legitimas jugialis duas

et tabolas decem unde at vicem recepit his ipse

ilagibertus abba ab eundem Petrone comutatore suo

similique comutacionis nomine presenti die a parte

ipsius monasterii proprietario abenduma idest campo

pecia una in eodem loco et fundum Arcaniaco. et

prato seu in alico silva castana et auneto m simul

tenentei qui rejacit in fundo Monianoj omnia jure

ipsius Petri judicis lam dicto campo nominatur campo

de Agevertog abet atfiues da una parte campo ipsius

monasteriL da alia percurente semitaa da tercia Si

seprandi nepote ipsius Petriy da quarta parte fosato

amicoj et est per mensura justa campum ipsius infra

ipsas coerencias perticas legitimus sex. lpso prato et

silva seu auneto unum tenente nominatur ad wili

gurdig abet atfmes da una parte percurente fluvio

Lambro. da aliaa tercia et quarta parte pratos et silvas

castanas ipsius monasteriL et est per mensura justa

lPSo Pmto cum ipsa silva et auneto areas earum insi

mul perticas legitimas jugialis novems vel quod eorum

alii sunt coerentesg his rebus supradictis cum supe

rioribus et inferioribus suorumj atque cum finibus et

emat
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a accessionibus earum a sicut ut supra menSura dictum

b

est in integrum Super quas rebus de ambarum partes

accessit Petrus diaconus et monachus ipsius mona

steriiy seu misso eidem llagiberti abbati da parte

ipsius monasteriL simul cum eundem Petrone judice

comutatore. et cum viri idoneis et extimatores ho

minesa corum nomina hic subter leguntur-g quibus ipse

Petrus diaconus et monechus seu misso simul cum

eundem Petronem judicem comutatore rebus ipsis

de ambarum partes pervideruntj et ipsis extimatores

extimaverunt seo dixerunty melioratis et ampliatis

rebus acciperet ipse hagibertus abba ab eundem

Petrone comutatore suo a parte ipsius monasterii

abeudumi quam eidem Pelri daret. et hac comu

tacio legibus fieri possentg ab hac die presenti

quis qualiter ut supra a parte in comutacione re

ceperunt j cum heredibus et successoribus suorum

abere et possidere debeanta et faciant exinde pars

parti legibus quod providerint proprietarioa sine uni

alterius eorumque heredibus et successoribus ulla con

tradictione. lit taliter sibi unus alteris comutacionis

nomine tradiderunt . et spoponderunt sibi unus alteris

ipsis comutatores cum heredibus et successoribus

suorumy quisquod ut supra a parte in comutacione

dederunt hac tradiderunt in integrum. omni tempore

ab omni homine defensareg de quibus etenim capitulis

suprascriptis pena inter se posueruntj ut quis ex ipsis

aut heredibus vel successoribus eorum set de hac

comutacionis removere quesierit j et non permanserint

in ea omnia j qualiter superius legitury tunc componat

parte illa qui non conservaverintj a parte fidem ser

vanti pro pena nomine rebus ipsis in eisdem locis 1

sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint

sub extimacione in duplums quia sic inter eis convenit

Actum at ipso monasterio

i Petrus judex in hac comutacione a me facta

subscripsi.

j- Petrus monachus et diaconus ut supra missus

fui et subscripsi.

j- llotefredus judex domui imperatoris in hac co

mutacione subscripsi et extimavi ut supra.

j- Aupaldus judex domui imperatoris ut supra iu

terfuis extimavi et subscripsi.

j- Paulus ut supra extimavi et subscripsi.

Signum j- j manibus hagiberti argentario de Me

d diolanoz filius bone memorie llonipertij et Magnoni de

vico Publicaj filius quondam neusdedi j qui supra

ipsius rebus accesserunt et extimaverunt ut supra.

in walcausus rogatus subscripsi.

i Matzarius judex rogatus subscripsi.

i nonus notarius rogatus subscripsi.

j lohannes notarius rogatus subscripsi.

j- culpaldus judex rogatus subscripsi.

Signum j- ji manibus Ambrosii de Mediolano filius

quondam Leoni 1 et item Ambrosii filius quondam

Adelprandi de Sexto testis

j lngelbertus notarius rogatus subscripsi.

j- Matzarius notarius scripsi. post tradita complevi

et dedi.
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voluerint ante nominatis annis expletisp componant

parti fidem servanti pena in argento solidos centum

vnde duo libelli uno tinore scripti sunt Anno im

Perii domui berengarii neo propicio quintol decimo

gregorius abbas monasterii lvonantulae cai-dulfo die mensis madiij indictione hoctava. Actum civitate

Aldevertifilio concedit libellario nomine ad annos

viginti novem cappellam s. Mariae l/irginis cum

omnibus bonis et pertinentiis suis in finibus cre

rficinum feliciter.

Signum -l- manus nominato Saidulfoz qui oc libello

fieri rogavit p et ei relectus est.

monensibus. Signum 1- manus Mandivaldi filius quondam lo.

hanni de loco Monteclo testis
rrrnmoscnr Ston delPAbb. dt rv na t la 1 ll . roa . . .

l i o n o l . p Signum 1- manus Arasoaldi filius quondam Launonj

Ponoi de loco Surgo testis

in christi nomine . . . . . . . inter gregorius abba 1- Petrus manu mea subscripsi.

monasterii sancti . . . . . . . . et Saidulfo filio quondam ago Andreas notarius et judex domni regis scri

Aldeverti de . . . . . .. debead dares sicut et a pre- ptor hujus libelli post tradito complevi et dedi.

senti. . . . . . . . . Saidulfi ad ficto censum redendum b

. . . . . . . annos viginti novem expletoss hoc est ca- ccccxa

pella . . . . . genetricis Mariea qui dicitur monachorum

qui est posita in loco et fundo Aldoningoj cum omni

bus casis massariciis et rebus seu servis et ancillas

ad ipsa capella pertinentiij quibus sunt positis super

fluvio Pati in predicto loco et fundo Aldoningo et

batiningoy atque in cassianop seo in Palderascoa et in

casa illevoladay item casiano ad Mure prope sancto

nonadoj in campo arsoi ad fontana et clavenna atque

in paulej cum omnibus casis et rebus ad se perti

nentibus. pertinere videtur dc sub regimine et po

testate ipsius monasterii sancti Silvestriy anteposito

cellola una prope civitate cremonap et latus fluvio

Pausolos qui percurrit non multum longe da ipsa

civitate i quod ego gregorius abba in mea rcservo e

potestateg nam aliut omnia et ex omnibusj quicquit

in ipsas locas abere videtur in integrum ea racione

uti amodo ipse Saidulfus et suos heredes usque in

his vigintinovem annis expletis suprascripte capelle

et omnibus rebus seu servis et ancillas ad eas per

tinentibus. preter quod superius anteposuit et in sua

reservavit potestateg nam aliut omnia et ex omnibus

in integrum abere debeantp et curam de ipsa capella

mittere debeant de ofiiciis et luminariis seu sacer

tectisi fsicj et faciant inibi aut ex frugibus earum rerum

et censump quibus ex ipsa capella et rebus annue bo

minus dederitp quicquit voluerints sine omni contradi

ctione eidem gregorii abba ejusque successoribus

vel pars ipsius monasteriig ita ut per eis casis et rebus

ipsis seu predicta capella meliorenturj nam non pe- ll

giorentun lit persolvere exinde debeant singolis annis

ipse Saidulfus et suos heredes eidem gregorii abba

eiusque successoribus pro omni missa ipsius mona

sterii sancti Silvestri tres dies antea aut tres dies

postea ad ficto censum redendum argentum per de

nareos bonos solidos hoctoa dati et oonsignati ipsi

denarii ad predicte monasterio sancti Silvestri eidem

gregorii abba eiusque successoribus vel ad eorum

misso . aut super altario ipsius monasterii ponantur

per se ipse Saidulfus et suos heredes vel eorum

misso. Alia superimposita eis non fiad. Pena vero

inter se posuerunt . ut quis ex ipsis aut successores

vel heredes eidem Saidulfi non compleverint omniay

qualiter superius legitura vel si exire aut menare

Ann. sec. f julii.

berengarii imperatoris diplomi quo canonicis ab

batiae s. iohannis Modoetiae tres cartesa ivalelicel

cremellam cum monasterio s. Petrip lilauciacum

et calpunum concedit fli

Parsrl Mem. Stor. di Monza. 11 ll. p. 11.

uiimmy ltal. Sacral lt 1v. p. SL

nozrol cod. briantem ll.

lix aulographo in Arch. canonicorum s. iohannis Modoeliae

Ponno

in nomine nomini Pei aetemi berengarius divina

favente clementia imperator augustus quia neo fa

rnulantibus temporalia sunt subsidia conferenda 1 qua

tenus eorum orationibus imperii nostri jura salventur1

et religio sanctarum ecclesiarum llei potius dilatetur

et augeaturg idcirco noverit omnium fidelium sancte

bei ecclesiea nostrorumque presentium scilicet ac fu

turorum industria. canonicos abbatiae beati iohannis

baptistae ac precursoris cliristi de Moedicia una

nimiter et quasi lamentabili voce nostram adiisse cle.

mentiam. innuentes eo quod per malos ministerialesiit

ria

m bo il testo di questa carta. secondo la trascrizione esatta chtio

ne feci sulllautografo esistente nelllArchivio del canonici di Monu

l-zssendo essa stata illustrata dal nozro nel codice ltrianteo. do le

note da lui fatte P.

- questa carta gia pubblicata dal Pnrsh e il piu vecchio docu

mento a me noto. che accenni al monastero di cremella fondato

piu verosimilmente. a mio credere. dalla illustre feodolinda regina

det Longobardia che non dalllignoto Pasquale. ricordalo dal Pllsl

stesso in una sua nota. La pia regina che certo ebbe ampi leni

meuli nelle terre della nrianza. dote quel monastero. e lo pasci

come parey sotlo la dipcndenza e tutela del clero di Monza. dovyella

avea fondato e dotato la basilica di s. tliovannil ed amara sos

giornare di preferenza -. ne

m - Per malos ministeriales. il notissimo nella storial ed io ne

ho gia parlato nella dissertazione sngli ospitali del medio evfh

come i re Prancbi recarono in ltalia il pessimo abuso di dare ut

beneficio ai propri ulliciali. a compenso di ricevuti servigiwibem

delle chiesoy del monasteri e degli ospedali. cosi era avvenulo

dei beni della chiesa di Monzal dati da carlomanno noveram

beneficio ad un Luitfredo. come da carta di quelllamlo Pmso il

linisn A questi fatti piu che ad una cattiva amministrazione allude

la cauta frase per malos ministerium nat che rifugge una quidem

luce a meglio intendere il tenore del presente diplomamolqmlo

berengario conferma pieno e libero da ogni indebilo peso il godl

mento di quelle corti al capitolo di Monza. che gia le possrdevm

tiaris-e
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sicut eorum priscis temporibus habuere predeces- a canonicis triginta duobusj qui pro tempore predi

soresa non annue haberent sub dntegrita-te eu

Pensas. hlos vero illorum devotissme suscipientes

lamentationemy et nolentes in tam sancto ac vene

rabili loco quamlibet inesse murmurationem a consultu

etiam et interventu widonis reverentissimi episcopL

et odelrici incliti marchionis sacrique palacii nostri

gloriosi comitisa tres curtes de eadem abbaualllj cre

mellam videlicety simul cum monasterio beatissuni

Petria blauciacum atque calpuno concessimus triginta

duobus tantummodo canonicis jam nominatae abbatiae

sancti johannis baptistaea ad utilitatem et expensas

eorundem canonicorumi una cum casis. terris. vineis.

campiss pratisa pascuisg silvisa salectisa sationibusa aquis.

aquarumque decursibus . molendinis a piscationibusg

servis et ancillis . aldionibus et aldianis p montibus .

vauihusl planiciebusy coltis et incultiss divisis et in

divisisi cunctisque reddibitionibusa districtionibusa pen

sionibusp omnibusque ad easdem curtes et monaste

rium pertinentibus vel aspicientibus ad habendami

tenendum . commutandum . fruendum et quicquid

canonica censura voluerintj perpetualiter faciendumz

absque contradictione vel minoratione seu infestacione

cujusquam. fia videlicet rationej ut ipsi canonici duo

decim monachabus monasterio beati Petri famulan

tibus de predictae cortis cremellae expensa victum

prebeant cotidianumi quemadmodum antiquitus fuit

usus. et ecclesiam beatissimi johannis liaptistaea cui

ipsi deserviunt 1 de predictis coi-tibus simul cum de

cimis a quae ad baptismalem ecclesiam jam nominatae

abbatie de Moedicia ab hominibus diversis conlatae

sunt i emendare et restaurare debeanta cum opus ad

veneritg atque loco oblationis quinque anforas vini et

umama nec non et frumentum sextaria duodecim

custodibus m ejusdem ecclesiae annuatim offerant et

solvant capellas denique ad predictas curtes atti

neutes per singula loca et vocabula positas et con

sectatasj cum omnibus earum pertinentiis memo

ratis canonicis ad eorum utilitatem et expensas. hac

nostra imperiali auctoritate concessimus et perdona

vimus. Si quis ergo hoc nostrae concessionis prcce

ptum infringere vel violare quandoque temptaveritz

sciat se compositurum auri optimi libras ducentasi

medietatem camerae nostraey et medietatem prescriptis

ctae ecclesiae beati johannis baptistae deservierint.

quod ut verius credatura diligentiusque ab omnibus

futuris temporibus observetura manu propria robo

rantes de anulo nostro subter sigillari jussimus.

Signum domni c pherengarii piissimi imperatoris.

johannes episcopus et cancellarius ad vicem Ar

dingi episcopi et archicancellarii recognovi et sub

scripsi.

flaccus sigilli cerei

nam kalendis julii anno dominico incarnationis

nccccxxl domni vero berengarii piissimi regis xx vmmj

imperii autem sui v 1 indictione an Actum in curte

olonna in cliristi nomine feliciter. Amen.

ccccxcL

Ann. sed 1 septembris

confirmatio donatiouis insulaei quae orto appel

laturp facta a Serengario imperatore monasterio

ticinensi s. Mariae ifheodotae

Mvnroni . Antiq. ltal.. llt l. p. est

lix autographo in SibL Ambrocianm

Ponno

ln nomine nomini nei aeterni lierengarius divina

favente clementia imperator augustus quoniam qui

dem imperatores et reges sanctarum hei ecclesia

rum sublimitates custodire et ampliari condecuitp

idcirco precibus et supplicationibus Agimonis ve

nerabillimi presulisp nec non et vvalberti nobilissimi

viri et carissimi fidelis nostri libenter inflexi. con

cessimus et perpetuo iure donavimus aliquantulum

terrae in loco qui dicitur Anglare tell pertinentem de

curte nostra Marincoj sicut confinia inferius scripta

declarant p nec non et quandam insulam de eadem

curtem Marinco pertinentem p quae dicitur orto. sicut

hic coherentiae decernunt. monasterio beatissimae

sanctae semperque virginis Mariaep quae nuncupatur

neodotea sub omni integritate. sicut ad nostram im

perialem et publicam partem eadem terra et insula